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تقویت بهره وری صنعت خودرو 
معاونت صنایع حمل و نقل وزارت صمت، 
دانشگاه جامع علمی کاربردی و شرکت ستاره 
ایران، با هدف تقویت شاخص های بهره وری و 
تدارک زمینه برگزاری دوره های آموزشی مرتبط 
با تحولات فناورانه جدید در صنعت خودرو 

تفاهمنامه همکاری امضا کردند.
تعامل در زمینه های آموزشی و پژوهشی، افزایش 
سطح توانمندی و تربیت نیروی کار شایسته، 
متخصص، کارآمد و ماهر متناسب با نیاز صنعت 
خودرو، توسعه نظام صلاحیت حرفه ای و 
توسعه و تعمیق ارتباط صنعت و دانشگاه با 
هدف افزایش بهره وری تولید و اشتغال در 
کشور از موضوعات اصلی این تفاهمنامه است.  
رئیس دانشگاه جامع علمی کاربردی در حاشیه 
امضای این تفاهمنامه با بیان اینکه دانشگاه 
جامع علمی کاربردی به دنبال ایجاد زمینه ای 
برای توانمندسازی نیروی کار به منظور ارتقای 
رقابت پذیری است، افزود: این تفاهمنامه در 
راستای تحقق شعار سال و سیاست های وزارت 
صمت در استفاده از ظرفیت های موجود به 
امضای طرفین رسید. حسین بلندی هدف 
اصلی امضای این تفاهمنامه سه جانبه را تقویت 
شاخص های بهره وری و تدارک زمینه برگزاری 
دوره های آموزشی مرتبط با تحولات فناورانه 

جدید در صنعت خودرو اعلام داشت .

اخبار

پرونده خودروسازان 
متخلف در مراجع قضایی

خودرو

»ایران اقتصادی« از چالش آفر ینان بازار خودرو گزارش می دهد

پرونده تخلف 
خودروساز ها در 
جریان است که 
برای برخی رأی 

صادر شده و برخی 
دیگر در دست 

رسیدگی است،  اما 
تا زمانی که حکم 

قطعی نشود، نتیجه 
اعلام نخواهد شد

شفاف سازی خوشه های  نساجی
آمادگی استقرار صنوف را در شهرک های صنفی و 
صنعتی داریم و در برنامه هفتم توسعه نیز مجوز 
ایجاد شهرک های صنفی در حریم شهرها داده 
شده است. فرشاد مقیمی مدیرعامل سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
موضوع ساماندهی و استقرار صنوف نساجی 
و پوشاک در شهرک ها و نواحی صنعتی را مورد 
پیگیری قرار داد و گفت: 41 خوشه در حوزه 
پوشاک و نساجی در کشور شناسایی شدند. 
همچنین امکان سنجی 20 خوشه انجام شده، 
۳ پروژه توسعه خوشه ای در حال اجرا و 12 پروژه 

توسعه خوشه ای نیز خاتمه یافته است. 
وی با اشاره به اینکه استقرار و ساماندهی صنوف 
به دو عامل تأمین زیرساخت و خدمات حمایتی 
صنایع کوچک نیاز دارد، اضافه کرد: تفاهمنامه ای 
با اتاق اصناف ایران جهت ساماندهی صنوف 
در شهرک ها و نواحی صنعتی هفته آینده امضا 
خواهیم کرد. معاون صنایع عمومی وزارت صمت 
اظهار کرد: تأمین زیرساخت های لازم صنعتی و 
توسعه خوشه های صنعتی برای رشد صنعت 
مورد تأکید وزیر صنعت، معدن و تجارت می 
باشد و در برنامه راهبردی وزارت صمت به این 

موارد اشاره شده است.

صدور احکام  واحد های 
متخلف از استاندارد

اداره  کل استاندارد استان تهران با برگزاری 
جلسات کمیسیون ماده 42 قانون تقویت 
و توسعه نظام استاندارد، از ابتدای سال 
تاکنون، برای 1۸0 واحد تولیدی متخلف 
احکام جریمه نقدی، اخطار، تذکر، اصلاح و 

به سازی صادر کرد.
براساس ماده 42 قانون تقویت و توسعه 
نظام استاندارد، این کمیسیون مرکب از 
یکی از قضات دادگستری به انتخاب رئیس 
قوه قضائیه، مدیرکل استاندارد استان و 
نماینده سازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان و همچنین نماینده اتاق های 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، تعاون 
مرکزی و اصناف ایران حسب مورد تشکیل 
و بدواً به موارد مذکور در قانون رسیدگی 

می کنند.

  
آن طور که روز گذشته وزیر دادگستری اعلام 
کرده، پرونده تخلف خودروسازها در جریان 
است و برای برخی از آنها رأی صادر شده 
است. طی ماه های گذشته میزان شکایت 
و گله مندی مردم از صنعت خودرو کشور 
افزایش پیدا کرده است. این گلایه ها بیشتر 
در حوزه های قیمت، کیفیت، موعد تحویل 

خودرو و ثبت نام خودرو بوده است.

شگردهایی برای افزایش قیمت
خودروسازان و مونتاژکاران، شرایطی را ایجاد 
کردند که متقاضیان خودرو،  در خرید خودرو 
دچار مشکل شوند. یکی از مهم ترین این 
اتفاق ها که شورای رقابت هم در آن بسیار 
اثرگذار بوده،  مربوط به افزایش بی رویه 
قیمت هاست. خودروسازان و مونتاژکاران 
به بهانه رعایت استانداردهای ۸5گانه و 
افزودن آپشن، درخواست گرانی محصولات 
خود را به شورای رقابت بردند و این شورا 
هم چشم بسته با درخواست خودروسازان و 

مونتاژکاران موافقت کرده است.
این امر بشدت باعث نارضایتی مردم شده 
است، به خصوص آنهایی که در سامانه 
یکپارچه خودرو ثبت نام کرده بودند و انتظار 
داشتند قیمت ها ثابت بماند اما از زمان 
ثبت نام آنها تاکنون حداقل قیمت برخی 
از خودروها با عناوین مختلف ۳ بار گران تر 

شده است.
این اتفاق ها سبب شد که مردم گلایه خود 

را به سازمان حمایت و تعزیرات حکومتی 
ببرند. حال پرونده گران فروشی و تخلف 
خودروسازان برای بررسی بیشتر به مراجع 
قضایی ارسال شده و بزودی نتایج آن اعلام 
خواهد شد. اگر گران فروشی خودروسازان 
و مونتاژکاران تأیید شود، آنها مکلف خواهند 
شد پولی که مازاد دریافت شده، برگردانده 
و همچنین مشمول جریمه خواهند شد؛ 
همان اتفاقی که در مورد گروه بهمن رخ داد. 

بلاتکلیفی جریمه 1۳۸۶۰ میلیاردی
25 بهمن ماه سال گذشته سازمان تعزیرات 
حکومتی، شرکت بهمن موتور را به دلیل 
گران فروشی، مشمول جریمه 1۳۸۶0 میلیارد 
تومانی کرد. بر اساس این حکم، شرکت 
بهمن موتور مکلف به استرداد مبالغ اضافی 
اخذ شده در حق خریداران در بازه زمانی 

تخلف )سال 1400( شد.
بازار، دلالی  دست اندازی در قیمت های 
سازمانی، قیمت سازی و کنترل عامدانه 
تولید و عرضه برای افزایش قیمت از سوی 
تولیدکننده ، موضوعاتی است که به گروه 
بهمن نسبت داده شده بود. البته گروه 
بهمن زمانی که رأی بر علیه اش صادر شد، 
قبول نکرد و اعلام کرد، این رأی مغایرت 
کامل با قوانین و مقررات کشور دارد و حق 
خود می داند پیگیری های لازم برای ابطال 
رأی و احقاق حقوق خود و سهامداران گروه 
را به عمل آورد. بر این اساس گروه بهمن 
با علم بر اینکه تخلف کرده اما زیر بار 
پرداخت جریمه و استرداد پول به مردم 
نرفته و به رأی سازمان تعزیرات اعتراض 
کرده است. از آنجا که این پرونده هنوز 

بسته نشده،  تصور و دیدگاه مردم این است 
که خودروسازان و سایر مونتاژکاران متخلف 
هم زیربار جریمه های ابلاغی نخواهند رفت 
و همچنان مردم متحمل خسارت می شوند.

پرونده تخلف خودروساز ها در جریان
یر  وز رحیمی  مین  ا محمد شته  گذ وز  ر
دادگستری، در حاشیه جلسه هیأت دولت 
درباره روند رسیدگی به پرونده تخلف و 
گران فروشی خودروسازها اظهار داشت: 
پرونده تخلف خودروساز ها در جریان است 
که برای برخی رأی صادر شده و برخی دیگر 
در دست رسیدگی است و تا زمانی که قطعی 

نشود، نتیجه را اعلام نمی کنیم.
این صحبت نشان می دهد که در دولت 
سیزدهم، موضوع تخلف های صورت گرفته 
از سوی خودروسازان و مونتاژکاران با جدیت 

بیشتری دنبال خواهد شد.

شورای رقابت فقط اخطار داد
یکی از انتقادهای جدی مردم به جهت 
گران فروشی، مربوط به سایپا و محصول 
ساینا است. این خودرو از ابتدای سال جاری 
تاکنون، بیش از 12 بار افزایش قیمت داشته 
است. البته شورای رقابت هم تمام این 
رشد قیمت ها را نپذیرفته و ۳1 خردادماه 
سال جاری اعلام کرد که شکایات متعدد 
واصله به شورای رقابت حاکی از وقوع تخلف 
از قیمت های ابلاغی شورای رقابت درخصوص 
خودروهای سواری است. مؤکداً خاطر نشان 
می سازد هرگونه تغییر قیمت های درب 
تخلف  رقابت،  شورای  ابلاغی  کارخانه 
محسوب شده و علاوه بر رسیدگی در شورای 

رقابت، موضوع از طریق مراجع قضاوتی و 
نظارتی پیگیری خواهد شد. همچنین تمامی 
شرکت های خودروسازی مکلفند با توجه به 
مفاد ماده 7 قانون ساماندهی صنعت خودرو، 
قیمت های فروش خودروهای تولیدی خود را 
شامل قیمت ابلاغی شورای رقابت به علاوه 
هزینه های مصرف کننده به تفکیک، به 
شورای رقابت اعلام کنند و با توجه به ماده 
4 آیین نامه اجرایی قانون حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان خودرو، قیمت  های فروش 
خود را در پایگاه اطلاع رسانی شرکت، در 
دسترس عموم قرار دهند. شایان ذکر است 
در صورت استنکاف از انجام تکالیف قانونی 
فوق الذکر اقدامات قانونی مقتضی به عمل 
خواهد آمد. بر این اساس شورای رقابت 
با توجه به بازخورد مطالبات مردمی و بر 
اساس وظایف ذاتی خود در نظارت و بازرسی 
و نحوه اجرای دستورالعمل های صادره، به 

خودروسازان اخطار داد.

خودروهای فعلی در شأن مردم نیست
مبحث دیگری که دو شرکت ایران خودرو و 
سایپا درگیر آن هستند، کیفیت محصولات 

یکی از انتقادهای 
جدی مردم به جهت 
گران فروشی، مربوط 

به سایپا و محصول 
ساینا است. این خودرو 

از ابتدای سال جاری 
تاکنون، بیش از 12 بار 
افزایش قیمت داشته 

است

است. در حالی که مقام معظم رهبری، 
رئیس جمهور و وزیر صمت بر کیفیت 
خودروهای داخلی و مونتاژی تأکید داشتند، 
را ندارند و  هنوز خودروها کیفیت لازم 
همین امر سبب شده نگاه مردم نسبت به 

خودروهای داخلی منفی باشد.
ر  د صمت  یر  ،  وز ی د با آ علی  عباس 
خصوص کیفیت خودرو تأکید کرده است 
که خودروهای فعلی در شأن مردم ایران 
نیست. او گفته است: به خودروسازان اعلام 
کرده ایم در صورتی که به استانداردهای 
جهانی نرسند از آنها حمایت نخواهیم 
کرد، چرا که شأن مردم ما کمتر از مردم 
کشورهای دیگر نیست و استفاده از محصولات 
باکیفیت حق آنهاست. خودروسازان باید 
کیفیت را تضمین کنند و با تنوع تولیدات، 
خودروهایی در شأن و در خور مردم تولید 

کنند تا در بازارهای جهانی عرضه شود.

به میدان آمدن نهادهای نظارتی
روح الله عباسپور، سخنگوی کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس هم در این باره گفت: 
شرکت های سازنده خودرو های مونتاژی از 
قیمت های شورای رقابت تمکین نمی کنند، 
این موضوع تخلف است و نهاد های ذی ربط 
باید آنها را به رعایت مصوبه شورای رقابت 
مکلف کنند؛ مجلس شورای اسلامی، 
سازمان تعزیرات حکومتی و سازمان حمایت 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان باید به 
موضوع فروش خودرو های مونتاژی ورود 
پیدا کنند. در کنار تخلف های گران فروشی، 
باید مقوله استاندارد را هم دید. مهدی 
اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد 
ایران گفت: کمیسیون ماده 42 قانون 
تقویت و توسعه نظام استاندارد به عنوان 
یکی از سازکارهای قانونی برای رسیدگی 
به تخلفات خودروسازان، فعال و تاکنون 
به تعدادی از تخلفات خودروسازان در این 

کمیسیون رسیدگی شده است.
کمیسیون ماده 42 قانون تقویت و توسعه 
 ،1۳۹۶ استاندارد مصوب مهرماه  نظام 
کمیسیونی مرکب از یکی از قضات دادگستری 
به انتخاب رئیس قوه قضائیه، مدیرکل 
استاندارد هر استان و نماینده سازمان 
حمایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و 
نماینده اتاق های بازرگانی، صنایع و معادن 
و کشاورزی، تعاون مرکزی و اصناف ایران 
است که حسب مورد تشکیل می شود و 
بدواً به موارد مذکور در قانون تقویت و 
توسعه نظام استاندارد رسیدگی می کند. 
این کمیسیون با ملاحظه شرایط و امکانات 
خاطی و دفعات تخلف در صورت احراز جرم 
مراتب را به مرجع قضایی صاحب صلاحیت 
ارجاع می دهد، در غیر این صورت با تذکر 
و اخطار، اقدام به اخذ تعهد، جریمه، 
تعطیلی واحد تولیدی یا خدماتی، جمع آوری 
محصول از بازار، الزام به بهسازی و اصلاح، 

فروش و امحای کالا می کند.

تخطی از قانون جرم است
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران معتقد است: اگر خودروسازی قانون را رعایت کرد، قرار نیست 

از او تشکر کنیم یا اگر رعایت نکرد، قرار نیست با خواهش بخواهیم ضوابط استاندارد را رعایت 
کند، چون قانون لازم الاجراست و تخطی از آن جرم است.

وضعیتی که خودروسازان و مونتاژکاران ایجاد کردند سبب شده انتظارات مردم از سازمان حمایت، 
سازمان تعزیرات، مراجع قضایی و سازمان ملی استاندارد در مواجهه با تخلف شرکت های 

خودروساز و مونتاژکار افزایش پیدا کند. حال باید دید دستگاه قضا نسبت به پرونده های ایجاد 
شده علیه خودروسازان چه اقدام عملی انجام خواهد داد.

برش

آیین نامه واردات خودروهای کارکرده تهیه و برای 
دولت ارسال شد و کلیات آن نیز تصویب شده است؛ 
تنها بندی در این آیین نامه قید شده که بر اساس آن 

بایستی کمیته ای منشأ ارز را شناسایی کند.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با بیان این مطلب گفت: کلیات آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده تصویب شده و تنها منتظر این 
هستیم که کمیته ای، منشأ ارز را شناسایی کند تا 
با همکاری اعضای کمیسیون صنایع، نگرانی بانک 

مرکزی که بی دلیل هم نیست، رفع شود.
وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: در این رابطه 
مجلس،  معادن  و  صنایع  کمیسیون  اعضای  با 
جلسه ای داشته ایم و مقرر شد با همکاری یکدیگر 
در این کمیته شرکت کرده و تلاش کنیم تا نگرانی 
بانک مرکزی که بی دلیل هم نیست، رفع شود. وی 

بیان داشت: به اعتقاد بانک مرکزی، ممکن است 
که به دلیل منافعی که این موضوع برای واردکنندگان 
خواهد داشت، به بازار ارز هجمه وارد شود و نرخ ارز 
ترقی کند و این ترقی بر تمام کالاها اثرگذار باشد. 
این نگرانی حتماً بایستی مورد توجه قرار گیرد؛ 
ــن زمینه با  بنابراین مقرر شده تا جلسه ای درای
حضور نمایندگان بانک مرکزی، کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس داشته باشیم و راهکاری برای آن 

تعریف کنیم.

تعرفه واردات خودروهای برقی
برای  برنامه ریزی ها  به  اشاره  ضمن  علی آبادی 
واردات خودروهای برقی، اعلام کرد: تعرفه واردات 
خودروهای برقی، حداقل مقدار ممکن یعنی حدود 
چهار درصد تصویب شد، البته برای خودروهای 

هیبرید پلاگین نیز همین حدود تعرفه تعریف شده 
است؛ اما پیشنهاد ما این است که برای خودروهای 
هیبرید تا 15 درصد این تعرفه افزایش پیدا کند. این 
درحالیست که برای خودروهای دیگر تعرفه ها تا 75 
درصد هم تعیین شده است؛ همچنین جدول این 
موضوع آماده و درکمیسیون ماده )1( مصوب شده، 
بنابراین باید در صحن دولت بررسی و تصویب شود.
ــه داد: برای واردات حداقل 100 هزار  وی ادامـ
دستگاه خودروی برقی تا پایان سال جاری تأمین 
ارزمحقق شده است. بانک مرکزی نیز با تأمین 
ارز خودروهای برقی موافقت کرده و مشکل ارزی 
دراین زمینه وجود ندارد. علی آبادی تصریح کرد: 
برای خودروهای برقی و نو تاکنون مشکل ارزی 
نداشته ایم و فکر هم نمی کنیم تا پایان سال هم 

مشکلی داشته باشیم.

سقف ۲۰ هزار دلاری حد قابل قبول
وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان کرد: 
تا پایان آذر ماه تکلیف همه متقاضیان مرحله 
اول ثبت نام خودروهای وارداتی )ثبت نامی های 
اسفند ماه 1401 که طی مدت اخیر به  نوبت برای 
انتخاب خودروی خود اقدام می کنند(، روشن و 
نحوه دریافت خودروهای شان مشخص می شود؛ 
ضمن اینکه روند واردات خودروهای نو براساس 

برنامه پیش می رود و تداوم خواهد داشت.
با قیمت  سکاندار وزارت صمت در رابطه 
بالای خودروهای وارداتی به رغم وعده واردات 
ــادی، تصریح کرد: یک  ــص ــت ــای اق ــودروهـ خـ
خودروی مورد قبول به لحاظ کیفیت و دارای 
استاندارد، در دنیا از 5000 دلار تا حدود ۶0 هزار 
دلار قیمت دارد؛ ما برای واردات خودروها سقف 

20 هزار دلاری در نظر گرفتیم و سعی شده که 
خودروهای بالاتر از این عدد وارد نشود؛ به نظر 
بنده این سقف 20 هزار دلاری حد قابل قبول 
برای متوسط مردم است که حدوداً یک میلیارد 
ــذاری می شود.  ــ خ فعلی، ارزش گ تومان با نر
علی آبادی تأکید کرد: البته برای خودروهای 
برقی، مقیاس های پایین ترهمان طور که اشاره 
شد، تعرفه حداقلی دارند، برای سطوح پایین تر 
با  درآمدی در نظرگرفته شده که مشتریان 
رقم های پایین تر می توانند خودروی مورد نظر 

خود را خریداری کنند.

بزودی تعیین تکلیف متقاضیان خودروهای وارداتی 
ارز 1۰۰ هزار خودروی برقی تأمین شد

عکس : ایران


